L'homme est un animal religieux ... et c'est sa seule gloire !

*

Il n'y a pas de physique, sans métaphysique. Les plus secs et froids des physiciens-mathématiciens sont des dévots des croyances idéalistes pythagoriciennes, même si, le plus souvent, ils l'ignorent ou ne s'en rendent pas compte. Sans métaphysique pour la vivifier, la physique n'est qu'une fantasmagorie mathématique et technicienne sans signification réelle.

*

Il n'y a pas d'athée. Répétons-le : un athée est quelqu'un qui ne sait pas en quel dieu il croit et un agnostique est quelqu'un qui refuse le dieu auquel il croit. Il faut que cesse cette assimilation coutumière du Divin avec cet absurde Dieu personnel, chrétien ou musulman, vieux barbu sur son nuage, créateur et maître du monde, juge dernier, auquel plus personne ne peut croire au-dessus d'un QI de 60.

*

Une fois pour toutes, Dieu n'est pas une personne (ni, *a fortiori*, trois) ; Dieu n'est jamais ce masque théâtral au travers (*per*) duquel la voix de l'acteur sonne (*sona*). Il n'y a aucun acteur derrière aucun masque. Il y a le Réel et rien d'autre ; et ce Réel est Divin.

*

L'intention cosmique, c'est ce qui engendre toutes les forces de base (gravifique, électromagnétique, hadronique, leptonique), c'est ce qui fait pousser les végétaux, c'est ce qui induit l'instinct chez les animaux (y compris les hommes), c'est ce qui nous pousse à avoir des projets, des désirs, des envies ... C'est l'élan vital de Bergson, c'est la volonté de puissance de Nietzsche, c'est le vouloir-vivre de Schopenhauer, c'est le *conatus* de Spinoza, c'est l'entéléchie d'Aristote.

C'est la force de vie qui, au plus profond de ce qui existe, engendre la vocation, le destin, la mission spécifique de chacun ; vocation que les êtres sans conscience suivent et appliquent sans broncher, et que l'homme, être d'orgueil, prétend contrôler au nom de cette liberté qui ne peut exister que lorsque l'on accepte et assume ce destin qui habite en chacun, sous une forme spécifique (le voilier ne peut aller où il veut qu'après avoir fait allégeance aux puissances de l'océan). L'intention cosmique, c'est l'Esprit du monde, l'Âme de l'univers, c'est le Divin, c'est Dieu.

Cette intention est immanente au Réel, elle en est le moteur ultime. Elle consiste simplement à ceci : accomplir tout l'accomplissable de vie en nous et autour de nous.

*
* *

Le 20/04/2014

Aujourd'hui, on a tendance à trop oublier le rôle funeste de feu l'URSS dans le désordre mondial. Entre 1945 et 1989, le KGB a allumé un peu partout des brûlots qui ont continué de couvrir. L'OLP en est un excellent exemple.